42. An species intelligibilis sit necessaria.

Si teneatur aliud membrum, scilicet quòd possit immediatè à voluntate diuina causari, conceptus distinctus Deitatis nulla specie intelligibili præcedente, potest faciliter responderi ad instantiam, quòd aliud est loqui de obiecto cognoscibili abstractiue, vt terminatio cognitionis abstractiue; & aliud de obiecto motiuo intellectus respectu cognitionis abstractiue. Primo nullo modo videtur necessaria species intelligibilis, quia sine illa obiectum potest perfecte terminare illam cognitionem; & patet, quia obiectum, vt quiditatiue accèptum, & vt absolute consideratum terminat hanc cognitionem; quando enim cognoscitur distinctè obiectum cognitione abstractiua, talis cognitio terminatur ad obiectum sub ratione quidatiua propria, aliter distinctè non cognoscetur. Sed si terminaret prout habet esse, sic re-

presentatum, tunc terminaret, non per se nec quiditatiue, sed tantum per accidens, & secundum quid, quia accidit sibi sic esse præsens. Secundo modo loquendo de obiecto motiuo. Dico breuiter, quòd Doctor ponit in nobis necessitatem speciei intelligibilis, quia stante absentia obiecti in se, nulla cognitio eiusdem haberi posset. Sed posita specie intelligibili, talis species supplet vicem obiecti, & sic ipsa vnà cum intellectu agente causat in intellectu possibili notitiam abstractiua, vt patet à Doctore in primo dist. 3. q. 6. & 8. & dist. 17. & in secundo dist. 3. & in quarto dist. 10. & in quol. requiritur ergo species intelligibilis, vt causa respectu notitiæ abstractiue, & hoc exposui in primo ubi supra. Modò voluntas diuina potest supplere vicem omnis causalitatis secundæ, vt patet, & sic poterit supplere causalitatem cuiuscumque speciei intelligibilis, & immediatè causare conceptum abstractiua cuiuscumque obiecti, & sic immediatè poterit causare in intellectu nostro conceptum distinctum, & abstractiua essentia diuinæ, nulla specie intelligibili præsupposita. Et sic patet quomodo vtrumque membrum est sustentabile; tamen si eundem membrum videtur magis verum & magis ad mentem Doctoris subtilis.

Scotus ponit necessitatem speciei intelligibilis

Ad quintam instantiam dico primo, quòd aliud est mouere intellectum ad cognitionem alterius in ratione obiecti; & aliud est mouere in ratione obiecti. Exemplum, puta homo mouet intellectum necessarium ad cognitionem puta riabilitatis, & tunc aut mouet in ratione obiecti, id est, vt habens præcisè rationem obiecti motiu; aut alio modo mouet non habendo rationem obiecti motiu, sed præcisè habendo rationem talis entis: Primo modo concedo quòd non potest mouere aliquem intellectum, nisi prius in tali intellectu causet notitiam sui, quia vt sic, cum moueat per modum naturæ, necessarid prius causabit notitiam sui perfectam quantum potest, quam notitiam alterius in eo virtualiter contenti. Et hoc modo essentia diuina, quæ est præsens intellectui diuino in ratione obiecti perfectissimè intelligibilis nunquam posset mouere talem intellectum ad cognitionem alterius extrinseci, puta creaturæ, nec alicuius intrinseci, puta attributi, vel proprietatis, nisi prius moueret ad notitiã sui distinctam, vt patuit supra q. 5. quol.

43.

Exemplum.

Nota de essentia.

Secundo modo, aliquid posset mouere ad notitiã alterius, sine hoc quòd moueat ad sui notitiã, quia vt sic, tale obiectum non esset præsens intellectui in ratione obiecti intelligibilis. Et hoc expressè patet in multis. Nam species intelligibilis, mouet immediatè intellectum ad notitiã obiecti cuius est, & tamen non mouet ad notitiã sui primò, & hoc est, quia talis species non est pro tunc præsens intellectui in ratione obiecti intelligibilis. Similiter intellectus agens immediatè mouet ad notitiã aliorum, & tamen non primò cognoscitur, imò pro statu isto nullo modo mouet ad notitiã sui, vt patet à Doctore & hoc est, quia talis intellectus pro statu isto, nunquam potest esse præsens intellectui possibili in ratione obiecti actu intelligibilis, & voco obiectum actu intelligibile; quid immediatè potest mouere intellectum ad sui notitiã, vel quòd saltem virtualiter contineatur in alio, quid immediatè potest

Quomodo species intelligibilis moueat intellectum.

potest mouere, vt exposui in primo *dist. 3. qu. 7.* declarando titulum, q. 1. licet ergo intellectus agens secundum suam formalem entitatem sit perfectè præsens intellectu possibili, pro statu tamen isto nullo modo est in specie intelligibili propria, nec in se præsens in ratione obiecti actu intelligibilis, vt patet à Doctore in *prolog. q. 1.* Sic dico in proposito, quòd quamuis voluntas diuina sit in se perfectè præsens intellectui creato, non tamen necessariò est præsens in ratione obiecti actu intelligibilis. Et idèd potest immediatè causare conceptum distinctum Deitatis, & non erit priùs cognita.

Dico secundò, quòd aliud est loqui de obiecto præcisè mouentè per modum naturæ, & de obiecto præcisè mouente per modum voluntatis, quia primo modo tale obiectum, vt præsens in ratione obiecti actu intelligibilis, necessariò prius mouet ad notitiam sui, quàm aliorum, etiam virtualiter in ipso contentorum. Sed secundo modo nõ apparet necessitas, quòd priùs mouear ad sui notitiam, etiam tenendo quòd sit perfectè præsens in ratione obiecti actu intelligibilis, & hoc est, quia est obiectum voluntarium. Et hoc patet in *1. dist. 3.* vbi multa de istis exposui.

Ad vltimam instantiam. Dico breuiter quòd stante tali conceptu nullo existènte impedimento, & concurrente influencia generali voluntatis diuinæ, quòd tunc cognosceret omnia virtualiter contenta. Si stante tali conceptu perfecto, posset voluntas diuina suspendere actionem talis conceptus, quia potest omnem actionem cuiuscunque causæ secundum suspendere.

Contra octauum dictum, quòd tale est, quòd viator non potest ex puris naturalibus demonstratiuè, propter quid cognoscere istam, Deus est omnipotens, & hoc tam mediatè, quàm immediatè, instatur sic, primò supponendo aliqua; primò, quòd viator est ille, qui non habet notitiã intuitiua, vt supra dixi, sed potest habere cognitionè abstractiuam Deitatis, & hoc per potentiam diuinã, vt supra patuit. Et de isto viatore non intelligitur conclusio, quia talis habens huiusmodi conceptum, siue notitiam Deitatis posset demonstratiuè scire, Deum esse omnipotentè, vt supra patuit. Sed cõclusio intelligitur de viatore, qui tantum habet fidem, & cognitionè secundum inclinationem fidei, vel etiam aliam cognitionem, quæ sibi non repugnet ex puris naturalibus, vt patet in litera. Conclusio ergo intelligitur, quòd stante cognitione, quæ de lege communi habetur per fidem, non potest ex puris naturalibus cognoscere hanc, *Deus est omnipotens*; non intelligitur ergo conclusio ex puris naturalibus simpliciter, sed præsupposito lumine fidei, quæ habetur de communi lege, adhuc ex naturalibus non potest pertingere ad huiusmodi notitiam. Secundo suppono, quòd secundum fidè viator potest esse certus, Primò, quòd Deum esse omnipotentem est demonstrabile propter quid, vt supra patuit. Ex lumine etiam fidei est certus, quòd viator potest scire in generali, qualè sit mediũ demonstrandi illã conclusionè, quia, scilicet voluntas Dei perfectissima, vt ipse Doct. cõcedit. Et etiã de multis alijs potest esse certus, ex quibus intendo inferre propositũ, scilicet quòd stante lumine fidei secundum legè communè, potest demonstratiuè scire propter quid, Deũ esse omnipotentè. Primò ergo instatur sic: Aut scit propter

44.
Viator non potest cognoscere Deum esse omnipotentem ex puris naturalibus.

quid, Deũ esse omnipotentem, aut scit ipsũ non esse omnipotentè. Si primò, ergo potest cognoscere demonstratiuè propter quid, Deũ esse omnipotentè: patet, quia si scio hominè esse risibilem propter quid, ergo scio demonstratiuè propter quid. Si secundò, ergo nõ erit demonstrabile propter quid, quia nihil scitur nisi verũ. Si. n. scio hominè non esse risibilem propter quid, ergo hominè esse risibilem propter quid, non est demonstrabile propter quid.

Secundò instatur sic; viator scit voluntatem perfectissimam esse medium propter quid ad demonstrandum Deum esse omnipotentem, & hoc scit ex puris naturalibus vel solo, solo lumine fidei, præsupposito ergo ex puris naturalibus, potest scire propter quid Deum esse omnipotentè. Antecedens patet, quia etiã est concessum à Doctore Consequentia etiã patet, quia habes medium propter quid potest scire conclusionem propter quid. Si enim cognosco animal rationale esse medium, propter quid ad demonstrandum istam conclusionem, homo est risibilis, statim possum demonstratiuè propter quid scire hominem esse risibile.

Tertio instatur sic; viator ex puris naturalibus, vel saltem præsupposito lumine fidei scit Deum merè contingenter agere ad extrã, vt patet à Doctore in pluribus locis. Secundo scit quòd prima causa cõtinet causalitatè omnium secundarũ causarum. Scit etiã quòd sic cõtingenter producit quicquid ad extrã producit, quòd potest immediatè producere effectum imperfectũ, hoc non sequeretur apud Aristot. quia ipse vellet quòd nõ posset immediatè producere effectũ imperfectũ, & hoc quia agit per modum naturæ, & necessariò. Si sic agit liberè tollitur hoc impedimentũ. Ex istis sequitur propositũ, auctor scit Deũ continere omnem causalitatem causæ secundæ, & scit ipsum merè contingenter agere ad extrã, & à nulla secundã causa necessariò determinari ad agendum, ergo ex puris naturalibus scit Deũ posse agere omnè effectũ immediatè, & per cõsequens scit ipsũ esse omnipotentè omnipotentiã immediatã, de qua est dubiũ.

Respondeo ad omnes istas instantias. Ad primam, dico quòd negatur vtrunque membrum. Sic etiam hic patet in diuinis si generat Deũ, aut generat alium Deum, si generat alium non Deum, nulla propositio illius disunctiue conceditur, nec sunt contradictoriæ, sed benè istæ, aut generat alium Deum, aut non generat alium Deum. Secunda est concedenda, vt patet à Doctore in primo *distinct. 4. quæst. 1.* Sic dico in proposito, nec illæ duæ contradicunt, sed benè istæ duæ, aut scit Deum esse omnipotentem, esse demonstrabile propter quid; aut non sit esse demonstrabile propter quid. Conceditur secunda, quia hoc tantum creditur. Si etiam concedatur prima in hoc sensu, scilicet, scio per fidem Deum esse omnipotentem, esse demonstrabile propter quid, ergo possum ex puris naturalibus demonstratiuè propter quid cognoscere Deum esse omnipotentem non sequitur. Si dicatur ad primam responsonem, scilicet, quòd bene sequitur quòd viator sciat Deum non esse omnipotentem propter quid, quia à negatiua de prædicato finito ad affirmatiua de prædicato infinito, valet cõsequentiã. Dico, vt dixi in primo *dist. 4. q. 1. & dist. 2. 1.* vide ibi quomodo teneat illa consequentiã.

45.
Nota.

46.

47.
Respondet ad omnes instantias.

Ad secundum. Dico, quod quamvis sciam in confuso quod voluntas perfectissima est medium, &c. non tamen ex hoc sequitur quod ergo possum illam conclusionem demonstrare *propter quid*, sed requiritur quod ego sciam illud medium distinctè, quia medium in demonstratione potissima debet esse primò notum distinctè, non enim sufficit scire medium sic in

generali, & in confuso, quia nec ut sic, ponitur medium in demonstratione *propter quid*, sed ponitur medium sub sua ratione formali, & distincta, & ut sic debet cognosci si vult demonstrare propter quid. Per hoc idem dico ad secundam instantiam.

Ad dubia sequentia pro nunc omitto, sed relinquo illa ingeniosiori, & subtiliori me.

Q V Æ S T I O VIII.

Utrum Filius vel Verbum diuinum a habeat causalitatem aliquam propriam respectu creaturæ.

D.Thom. 1. q. 9. 63. ar. 5. & 2. d. 1. Scoti. d. 10. ad ultimum, & d. 12. ad ultimum, 2. d. 1. q. 1. Et quod. 14. Henr. quod. 6. q. 2.

R G V I T V R quod sic; quia ars dicit respectum causalitatis ad artificiatum, & idea ad ideatum; sed Verbo diuino competit propriè esse artem, & habere in se ideas omnium factibilium ergo, &c. Minor patet per August. 6. de Trin. cap. 9. vel 39. *verbum*, inquit, *perfectum*, cui non deest aliquid, est ars quidem omnipotentis, & sapientis Dei; hoc pro prima parte minoris. Et sequitur: *Plena omnium rationum viuientium incommutabilium*: Et hoc pro secunda parte minoris; quia per rationes illas intelligit ideas, ut patet ex intentione eius 83. *quæst.* 46. & sequitur ibi: *Novit Deus omnia, quæ fecit per ipsum*. Hoc pro utraque parte minoris: intelligendo sic; nouit tanquam in arte, in qua relucent rationes artificiatorum.

Ratio ad opp.

Ad oppositum Augustinus, 2. de Trin. c. 5. loquens de Filio incarnato: *Mitti*, inquit, *à Patre sine Spiritu sancto non potuit*: & sequitur paucis interpositis, *Fortasse aliquis cogitat, ut dicamus etiam à seipso missum esse Filium*; quia ille *Maria conceptus, & partus operatione Trinitatis est, quæ causante, omnia causantur*.

Et istam conclusionem concedit implicite, cum respondet ad obiectionem, quæ posset fieri contra eam, dicens: *Quomodo*, inquit, *Pater Filium misit, si ipse se misit? Cui primò respondeo*, &c. Item ibidem, intelligit istam Incarnationem vna eademque operatione Patris & Filij inseparabiliter esse factã, nõ utique inde separato Spiritu sancto.

Item, idem li. 4. cap. 22. vel 38. *Planè fidenter dixerim Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnius eiusdemque substantia, Deum creatorem, Trinitatem omnipotentem inseparabiliter operari*.

S C H O L I V M.

Non est aliqua ratio agendi ad extra propria Verbo, vel Filio Dei. Probat primò ex Aug. & Dionys. Secundò à posteriore ex autoritate Euangelij, quia Filius quicquid facit Pater, facit eodem modo cum eo; ergo non habet propriam rationem agendi, quia hac vel informat, vel est idem supposito agenti; & neutro modo Filius est in Patre vel è contra, & rejicit responsionem Henrici. Tertio à priori, quia principium formale agendi in Deo est intellectus, & voluntas, vel actus harum potentiarum, vel alterius earum, & ista sunt eodem modo in tribus personis, hanc rationem attingit Augustinus citatus. Rejicit rationem D. Thomæ ad conclusionem, quia scilicet essentia est vna in tribus, ideo non est propria ratio agendi alicui illarum. Contrà quia per essentiam non agitur ad extra, quia naturaliter ageret Deus ad extra: De quo 1. dist. 10. & infra q. 16. Hanc conclusionem late probat Doctor 2. d. 1. q. 1.

Q V Æ S T I O ista generaliter proposita intelligi potest de quacumque causalitate, quæ Deo conuenit respectu creaturæ; sed argumenta magis tangunt de causalitate effectiua.

De ista ergo causalitate primò inquirenda, sunt tria videnda. Primò utrùm aliqua ratio formalis causandi sit propria Verbo. Secundò utrùm aliquis modus, vel ordo in causalitate, seu causado, sit proprius sibi. Tertio, utrùm aliquis respectus causalitatis, vel aliquis suis respectus ad creaturã includatur per se in eius proprietate constitutiua.

De pri

De primo dici potest ^a, quod non est propria sibi aliqua ratio formalis agendi ad extrâ.

Et hoc potest tripliciter ostendi. Primò, auctoritate. Secundò, ratione sumpta à posteriori, & tandem ratione sumpta à priori.

Auctoritas est Augustini 5. Trin. 14. vel 34. vbi dicit sic: *Ad creaturam Pater & Filius, & Spiritus sanctus sunt vnum principium, sicut vnus creator, & vnus Deus.*

Ex hoc videtur, quòd sicut est in eis vna formalis deitas, per quam dicuntur vnus Deus: sic est vna formalis ratio causandi, & principiandi, per quam dicuntur vnus Creator, & vnum principium. Hoc idem vult Dionysius de Diu. Nom. dicens *communia toti diuinitati sunt causabilia omnia.*

Tres personæ vnum principium creatura. Causabilia omnia communia sunt Trinitati.

4. Ratio à posteriori sumitur ^b ab actu causandi, de quo actu ait Saluator Ioan. 5. *Quæcunque illi, scilicet Pater fecerit, hæc & Filius similiter facit.* Per hoc, quòd ait, *quæcunque*, patet quòd non se habent Pater & Filius in agendo, sicut causa vniuersalis & particularis: sicut Sol, & Pater in generatione animalis. Ex hoc, quòd ait, *hæc*, patet, quòd non sunt causæ variæ respectu aliorum causatorum, sed eorundem. Ex hoc, quòd ait, *facit*, patet quòd non se habent, sicut agens, & ratio agendi: ratio quippe agendi non propriè agit. Ex eo quòd ait *similiter*, patet, quòd non habent se in agendo, sicut causa superior, & inferior, quæ non agit virtute propriâ, sed virtute alterius, puta dependenter & imperfectè respectu eius: nec etiam agunt sicut duæ causæ partiales † continent vnam causalitatem completam, siue sint eiusdem rationis, vt duo trahentes nauem: siue sint alterius rationis, vt intellectus agens, & phantasma secundum aliquos. in mouendo intellectum possibilem: quia in talibus neutra causa potest dici completè facere: sed ambæ faciunt completè, & totaliter: vtraque autem per se non nisi diminutè & partialiter vnde magis propriè dici potest vtraque, alteri coagere, quàm facere effectum. Similiter tales duæ causæ non omnino similiter causant effectum.

Ratio agendi nõ agit propriè.

His ergo differentiis, & imperfectionibus exclusis, intellexit Christus, quòd Pater, & Filius, & pari ratione tota Trinitas quæcunque causata simul causant, & hoc æquè perfectè & completè.

Tres personæ æquè perfectè causant. vide iud. 3. q. 8. Virtus eandem rationem in 2. d. i. q. 1. Tex. 6. & 18. & 24. Tex. 16.

Ex hoc sequitur, quòd Verbo non est propria aliqua ratio formalis agendi. Consequencia ista probatur: nullum suppositum formaliter agit nisi sit actu per illud, quod est sibi formaliter ratio agendi, & intelligo sic: vel quòd habeat illud tanquàm formam informantem, vt est in creaturis, propter quod Arist. 2. de Anima concludit animam esse actum & formam corporis; quia est principium, quo conueniunt ei operationes corporis animati: vel sic, quòd illud, quod est principium agendi sit omnino idem supposito agenti, sicut est in forma simplici subsistente, quæ se tota statim est illud, quod est, ex 8. Metaph. & ita se tota agit. Nunc autem illud, quod est proprium vni personæ non potest esse actus alterius personæ: nec primo modo, nec secundo modo, sicut vult August. 7. de Trin. c. 1. vel 9. vbi vult, quod *pater non potest esse sapiens sapientia genita*. Sequitur ergo, si illud quod est ratio formalis agendi in aliqua actione sit proprium vni personæ, quòd alia persona non agit formaliter illa actione.

5. Si dicatur ad illud secundum vnâ opinionem, quòd tres personæ in suo intellectu communi, & essentiali habent vnum verbum, quod est formale principium causandi quâsi proximum, & essentia quâsi remotum; sed Pater habet illud Verbum à se, quâsi dicendo ipsum: Filius & Spiritus sanctus habent ipsum à solo Patre, qui vice omnium vnicum Verbum dicit ad perficiendum intellectum essentialem: & similiter dicitur de Spiritu sancto, respectu voluntatis.

Henr. quod 6. q. 2.

Contra, certum est ^d quòd Pater non habet Verbum vt actum suum formalem, altero prædictorum modorum: ergo tantummodò habet ipsum vt correlatiuum, vel consubstantialitatem, distinctum tamen in supposito; sed neuter modus habendi sufficit ad hoc, vt sic habens dicatur formaliter agere ista actione, respectu cuius illud, quod sic habetur, est proprium formale principium: quia neuter modus habendi saluat hoc principium formale haberi, tanquam formam, vel actum habentis quod tamen requiritur ad hoc, quod habens posset dici agere tali actione. Istud patet de creaturis non tantum de correlatiuis, sed quibuscumque distinctis hypostaticè comparatis ad eandem actionem.

Habens aliquid vt correlatiuum vel consubstantialitatem non potest per illud agere.

6. Tertio arguitur ^e ad propositum à priori, primò per medium proprium sic. Formalis ratio causandi in Deo, & proxima est intellectus, vel voluntas, vel aliquis actus intellectus, vel voluntatis; sed trium personarum est idem intellectus, & eadem voluntas, & per consequens, eorum est omnino idem actus intelligendi & volendi, & idem

Eandem sunt potentia & actus trium personarum.

obiectum, siue primarium, siue secundarium : ergo & eadem ratio formalis causandi etiam proxima est communis tribus personis.

Prim. Ioan. 10. 2. Ioan. 17. Hanc rationem tangit Augustinus secundo de Tri. 7. 5. *Quomodo* inquit, *Pater enim, scilicet Filium, sanctificauit, si ipse seipsum sanctificauit ? utrumque enim ipse Dominus ait, sicut probat ibi : & post, quomodo Pater eum tradidit, si ipse se tradidit ? utrumque enim dicit 5. 2. Gal. 2. Apostolus : sicut ipse probat ibi. Et subdit responsionem, credo, respondebis, si probè sapias : quia una voluntas est Patris & Filij, & inseparabilis operatio, quasi dicat, huiusmodi veri, quòd Pater agit & Filius similiter agit, causa est propter eandem rationem agendi : quia vna voluntas est Patris, & Filij, & ex hoc sequitur inseparabilis operatio. Hoc etiam confirmatur per illud 3. Trin. 4. *Voluntas Dei prima est, & summa causa omnium, id est, formalis ratio causandi.**

Henr. vbi supra. Diceretur ad hoc ^f, quòd licet voluntas, vel intellectus sit formalis ratio causandi, non tamen in qualibet persona, sed aliqua propriè habet potentiam, vt est principium formale, vel proximum causandi.

Potentia eadem in quocunque supposito, est eadem ratio agendi. Contra hoc, si est eadem potentia, & habens eundem actum, & circa idem obiectum, ipsa in quocunque supposito sit semper habebit eandem rationem causalitatis, respectu obiecti causabilis per ipsam potentiam : nam suppositum non tribuit aliquam rationem causalitatis ipsi rationi formali agendi, sed ipsum habet rationem causæ agentis præcisè per hoc, quòd habet rationem formalem agendi : quæcunque ergo persona habet eandem potentiam, habebit eandem habitudinem ad obiectum causabile.

Tho. 1. p. sum. q. 45. art. 6. Aliud medium s^o proprium accipitur ad propositum, ipsum, scilicet esse diuinum, & ex hoc medio arguitur sic : esse diuinum commune est tribus, quia ipsa essentia communis est tribus : esse autem diuinum est proprium principium causandi. Probo, esse rerum propriè est esse causatum, & oportet quòd causetur à suo simili : ergo per se causatur ab esse diuino.

Essentia non agit ad extrin. Contra hoc : essentia vt essentia non est principium agendi nisi per modum naturæ : Deus autem ad extrin nihil agit hoc modo.

Omne causatum dependet à causa, prima vt imperfectum à perfectio. Vltimò potest ostendi propositum per medium commune à priori, & hoc sic : omne causatum per se dependet à causa prima, sicut imperfectum & possibile à perfectio, & simpliciter necessario : ergo illud, quòd est formalis ratio causandi, est formalis ratio terminandi istam dependentiam causati, & per consequens formalis ratio essendi perfectum, & necessarium : sed necessitas, & perfectio eadem est communis tribus personis ; ergo & ratio terminandi dependentiam causati erit communis, & per consequens formalis ratio agendi erit communis.

COMMENTARIUS.

1. a  *E primò.* Quamuis Doctor hunc primum articulum probauerit in secundo, dist. 1. q. 1. art. primo, & in primo, dist. 25. imò ibi in primo quasi totam quæstionem hinc positam, & omnia sint ibi exposita, tamen quia etiam hinc addit aliqua, ordinatè procedam exponendo quæstionem. Et primò primum articulum. Probat ergo in isto primo articulo quòd Filius non habeat propriam rationem formalem causandi creaturas effectiuè, & primò auctoritatibus.

b Secundo probatur ratione à posteriori sumpta ab actu causandi, siue ab effectu, de quo actu causandi, &c. Et dicitur causa vniuersalis, quia ad plura se extendit, quàm particularis. Dicitur etiam vniuersalis, quia superior, & talis communiter determinat particularem ad agendum. Si ergo omne causabile, ita est à Filio sicut à Patre, patet quòd vna non erit vniuersalis, & alia particularis, imò vtraque vniuersalis erit. Ex hoc quòd ait *Hec*, patet quòd non sunt causæ variè respectu aliorum causarum, sed eorundem, patet, quia benè sequitur, quæcunque facit Pater, hæc facio, ergo eadem quæ præcisè pro-

ducuntur à Patre producuntur à Filio. Ex hoc, quòd ait *facit*, patet quòd non se habent Pater, & Filius sicut agens, & ratio agendi, &c. Cum ergo dicitur, *qua Pater facit*, notatur per hoc verbum *facit*, quòd Pater sit agens, & non ratio agendi, & si Filius eadem facit, notatur quòd ita sit agens, & non ratio, scilicet agendi sicut & Pater. Et quòd dicit, quòd *illud quòd est ratio agendi non agit*, quomodo hoc debeat intelligi, vide quæ exposui de hoc in 2. dist. 1. q. 1. Ex eo quòd ait *similiter*, patet quòd non se habent in agendo sicut causa superior, & inferior, quæ non agit virtute propria, sed virtute alterius, puta dependenter, & imperfectè respectu eius : nec etiam agunt sicut duæ causæ partiales continentes vnâ causalitatem completam, siue sint eiusdè rationis, vt duo trahentes nauem, siue sint alterius rationis, vt intellectus agens, & phantasma (secundum aliquos) in mouendo intellectum possibilem, quia in talibus neutra causa potest dici completè facere, sed ambæ faciunt completè, & totaliter, vtraque autem per se non nisi diminutè, & partialiter. Vnde magis propriè dici potest vtraque alteri coagere, quàm facere effectum. Similiter tales duæ causæ non omnino similiter causant effectum, De

Quomodo Sol sit Pater in generatione animalis.

De istis differentiis causarum, vide Doctorem in primo, distin. 3. q. 8. & in secundo, dist. 3. & vide quæ ibi exposui. Quod dicit de intellectu agente, & phantasmate, secundum unam opinionem, hæc est opinio Gothofredi quam Doctör improbat in primo dist. 3. q. 7.

2. c *Consequencia ista probatur*, scilicet, quod Verbum non habeat propriam rationem agendi, nec per consequens sit ratio formalis agendi ipsi Patri. Et probatio stat in hoc, quod nullum suppositum formaliter agit, nisi sit in actu per illud quod est sibi formalis ratio agendi. Nota quod dicitur suppositum formaliter agere, ex hoc, quod principium formaliter agendi est formaliter in tali supposito; sicut cum dico ignis formaliter calefacit lignum, id est, quod ignis habet in se formaliter calorem, per quem, ut per rationem formalem calefaciendi, calefacit lignum, oportet ergo quod tale suppositum per tale principium formale sit in actu, non in actu supposito, sed quod actu habeat rationem formalem agendi, si debet dici formaliter agere. Hoc etiam expositum est in primo, dist. 17. & in secundo, distin. 1. q. 1. art. primo. Nota etiam quod aliquid formaliter agit, vel per formam inhærentem, sicut ignis calefacit per calorem inhærentem; & similiter anima est ratio formalis corpori, quæ conveniunt ei operationes vitales, ut patet 2. de Anima: vel aliquando principium agendi est omnino idem, sicut cum dicimus Ludouicus generat Ioannem, ratio formalis generandi est entitas quiditatiua Ludouici, ut aliàs exposui. Oportet ergo quod si A sit ratio formalis agendi formaliter ipsi B, quod B sit in actu per A, id est, oportet quod B habeat in se formaliter, vel quiditatiuè, vel denominatiuè ipsum A per quod sit in actu ad agendum formaliter: modò in proposito, Verbum nullo modo est formaliter in Patre, ut pater; ergo Verbum non erit ratio formalis agendi Patri, quia tunc Pater esset in actu per Verbum, id est, actu haberet in se Verbum vel vt formam informantem, vel vt pertinens ad esse quiditatiuum Patris, quæ omnia sunt absurda, cum nec Pater sit sapiens sapientia genita secundum Augustinum 7. de Trin. c. 4. id est 19, id est, quod Pater non est formaliter sapiens ipso Verbo, quia tunc Verbum esset formaliter in Patre.

Quomodo anima sit ratio formalis corpori.

Quomodo Verbum sit in Patre secundum Henric. quodl. 6. q. 2.

Si dicatur ad illud, &c. Hic nititur ostendere secundum opinionem Henrici quomodo Verbum est in Patre. Et dicit ista opinio, quod tres personæ in suo intellectu communi, & essentiali habent unum verbum, quod est formale principium causandi, quasi proximum, & essentiam quasi remotum; sed Pater habet illud Verbum à se, quasi dicendo ipsum, sed Filius, & Spiritus sanctus habent ipsum à solo Patre, qui vice omnium vnicum verbum dicit ad perficiendum intellectum essentialem. Dicit ista opinio quod Verbum diuinum accipitur in intellectu essentiali, siue nudo, & communi tribus personis: vult enim quod intellectus, vt formatus notitia simplici, quæ cognoscit essentiam, sit ratio formalis producendi Verbum, & ipsum Verbum accipitur in intellectu, non vt informato notitia simplici & essentiali, sed vt nudè considerata, & quia talis intellectus est in tribus personis, sequitur etiam quod verbum erit in tribus, & sic

verbum hoc modo erit ratio formalis causandi proxima, tam Patri, quam Spiritui sancto, quam etiam sibi met: essentia tamen diuina erit ratio formalis agendi remota. Et hæc opinio prolixius est exposita in secundo dist. 1. q. 1. art. 1. & specialiter in primo dist. 2. parte 2. q. 4. & dist. 27. vide ibi.

d Contra hanc responsionem instat Doctör dicens: *Certum est quod Pater non habet Verbum vt actum, &c.* Vult dicere quod habere Verbum nec vt correlatiuum, nec vt consubstantiale, non sufficit vt per illud Pater dicatur formaliter agere. Dicitur Pater habere Verbum vt correlatiuum, sicut dicimus, Pater habet Filium ad quem refertur: modò correlatiuum non est formaliter in Patre, cum sint formaliter opposita: ergo hoc modo Pater non agit per Verbum, vt per principium formale agendi, quia tunc Verbum vt correlatiuum esset formaliter in Patre. Dicitur etiam Pater habere Verbum vt consubstantiale, distinctum tamen in supposito, id est, quod Verbum vt suppositum distinctum à Patre est consubstantiale Patri, id est, eiusdem substantiæ cum Patre. Sed Verbum vt sic habitum, vt consubstantiale Patri, non est ratio formalis agendi ipsi Patri, quia æquè Pater est consubstantialis Filio. Neuter ergo modus habendi Filium est ratio formalis agendi ipsi Patri, quia neutro modo Pater est in actu per Verbum, cum ipsum Verbum vtroque modo semper sit personaliter distinctum à Patre, & vt sic, nullo modo potest esse formaliter in Patre, quod tamen requireretur, si Pater per Verbum ageret, vt per rationem formalem agendi. Et istud patet in creaturis, non tantum de correlatiuis, sed de quibuscunque distinctis hypostaticè comparatis ad eandem actionem, nunquam vnum suppositum est ratio formalis agendi, alteri supposito, vt patet per experientiam.

3.

e Tertiò arguitur ad propositum à priori, id est, per rationem sumptam à forma, siue à causa, quæ propriè est ratio formalis causandi, sicut ratio sumpta ab actu principij formalis dicitur ratio sumpta à posteriori: sic ratio sumpta à principio formali productiuo est ratio sumpta à priori. Ratio ergo stat in hoc: voluntas, vel intellectus, vel aliquis actus voluntatis, vel intellectus, est proxima ratio formalis agendi, & illa eadem est in tribus: ergo tres personæ habent simpliciter eandem rationem formalem agendi, ergo Verbum non habebit propriam rationem formalem agendi.

Quomodo voluntas, vel intellectus sit proxima ratio formalis agendi.

f Adducit vnã responsionem, quam improbat, scilicet, quod diceretur ad hoc, quod licet voluntas, &c.

Contra hoc, si est eadem potentia, &c. Hoc etiam supra clariùs paruit in primo, d. 7. & 27, & in secundo, d. 1. q. 1. art. 1.

g Aliud medium proprium. Doctör adducit aliud medium vnus Doctör ad probandum propositum, & accipit ipsum esse diuinum. Sed hæc ratio prolixius tractatur in quarto, d. 1. q. 1.

Doctör hoc improbat, quia essentia, vt essentia non est principium agendi, nisi per modum naturæ, vt patuit in primo, d. 2. & infra patebit q. 14. art. 2. Deus autem ad extrã nihil agit hoc modo, quia tunc ageret de necessitate naturæ, & secundum vltimum potentie suæ, vt patet à Doctöre in primo, dist. 8. q. vlt.

An essentia sit principium agendi.

Obijctur ex Henrico tenente amorem & notitiam, ut procedentes esse rationes a Deo operandi ad extra. Primò, quia sapientia essentialis est speculatiua, personalis est practica; hec autem requiritur ad operandum ad extra. Secundo, artifex habet vnã notitiam vniuersalem purè speculatiuam, ultra quam habet aliam practicam dispositiuam ad opus: ergo sic in Deo est notitia essentialis & notionalis. Tertio, forma naturalis non est principium, nisi ut respicit effectum: ergo amor & sapientia non sunt principium nisi ut respiciunt effectum, & hoc est ut sunt procedentes. Quarto, si pater haberet in se omnem rationem operandi ad extra, producere posset etiam non genito filio.

*vbi supra.
Rationes
Henr.*

*Amor &
notitia pro-
cedentes,
sunt ratio-
nes operan-
di ad extra
secundum
Henr.*

*Notitia
artis du-
plex. specu-
latiua &
practica se-
cundum
Henr.*

*Forma na-
turalis tan-
tũ est prin-
cipium o-
perandi ut
respicit ef-
fectum se-
cundum
Henr.*

*Creatura
non potest
esse nisi per
verbũ Dei.*

CONtra ista potest argui: ^h notitia, & amor in diuinis, secundum quod sunt pro-
cedentes sunt rationes secundum quas creaturæ producuntur, & hoc secun-
dum genus causæ formalis, sine quibus intellectus & voluntas essentielles non suffi-
cienter disponent ad ipsas creaturas producendas: nunc autem notitia procedens
verbum est, & amor procedens Spiritus sanctus est: ergo verbo est aliqua ratio for-
malis causandi propria, & similiter Spiritui sancto: maior ostenditur quadrupliciter.
Primò sic, sapientia ut est essentialis non est nisi speculatiua, sed ut personalis est
practica respectu operandorum continens in se ideas, quæ sunt principia operandi:
nunc autem non sufficit ad operandum aliqua notitia, tanquam ratio proxima, nisi
sit practica, ergo, &c.

Secundò ostenditur per exemplum de artifice creato: artifex enim in sapientia ar-
tis duplicem habet notitiam de artificio: vnã simplicis notitiæ in arte vniuersali,
qua intuetur operanda purè speculatiuè, & aliam habet notitiam dispositiuam ad
opus, qua in arte particulari concepta de arte vniuersali intuetur ordinem productio-
nis suæ in opus, & est cognitio practica: sine qua impossibile est artificem procedere
in opus. Similiter Deus in notitia simplici essentiali nouit singula simpliciter & ab-
solutè, tanquam in manifestatione quadam: in notitia verò producta nouit eadem
intrinsicè & extrinsicè. tanquam in quodam declaratio, & specialiter nouit facti-
bilia in eo, tanquam in quodam dispositiuo eorum ad opus. Sicut ergo notitia artis
vniuersalis non sufficit sine notitia artis particularis, quæ est dispositiua, & practica: ita
in Deo non sufficit notitia essentialis sine notitia producta.

Tertio ostenditur ista maior per quoddam simile in naturalibus: quia sicut forma
naturalis non est principium actionis, secundum quod est perfectio eius in quo est,
sed solummodo, secundum quod habet respectum ad effectum, similiter sapientia
vel amor solummodo secundum quod habet respectum ad effectum, est principium
operandi, sapientia autem disponens, & amor affectans, quæ respiciunt effectum,
non sunt nisi sapientia & amor procedentes.

Quarto ostenditur eadem maior ex ordine productionis intrinsicæ ad extrinsicam:
& hoc sic, vbi in diuinis terminatur ordo rationis in essentialibus; ibi incipit
ordo originis in personis: ergo pari ratione, vbi terminatur ordo originis in perso-
nis, ibi incipit ordo originis creaturarum: non potest ergo pater creaturam produ-
cere: nisi prius productis Verbo, & Spiritu sancto: si autem pater haberet in se for-
maliter omnem rationem causandi creaturam, ita quod in Verbo non esset aliqua
propria ratio causandi, videtur quod posset pater causare, licet non produce-
ret filium.

Confirmatur istud per August. 15. de Trin. cap. 11. vel 28. *potest esse, inquit, verbum
nostrum quod non sequatur opus: opus autem esse non potest nisi precedat verbum, sic & ver-
bum Deiesse potuit, nulla existente creatura, creatura autem nulla esse potest, nisi per ipsum per
quod facta sunt omnia.*

S C H O L I V M.

*Respondet Doctor ad rationes Henrici per solidam & subtilem doctrinam ad multa deser-
nientem: ostendit, quod in tribus primis rationibus falsum assumit. & ad 4. benè explicat qua
ratione processiones ad intra præexigantur productionibus ad extra, licet non sint ratio aliqua
propria vel formalis ad eas. Habet in solutionibus exquisita & clara Philosophica dogmata,
qua noto in margine: vide eum de his d. 1. q. 1. n. 12. & 14. vbi etiam latè Henr. refutat.*

Ad ista

8.

9.

10. **A**D ista, maior primæ rationis neganda est: quia (ut dictum est prius) notitia & amor, secundum quod Deus est causa creaturæ, sunt communes formaliter tribus personis.

Ad primam probationem istius maioris, notitia in memoria, & notitia verbi non different in nobis ut speculatiua & practica: quia non differunt nisi sicut habitualis notitia & actualis, quæ conueniunt semper in ratione speculatiui vel practici: si ergo notitia essentialis in parte se habet sicut notitia in memoria respectu notitiæ, quæ est in verbo, non erit illa in parte speculatiua & alia practica: sed vel vtraque practica, vel vtraque speculatiua. Quod additur ibi de continentia idearum, soluetur respondendo ad argumentum principale.

Ad secundum, notitia in parte de creatura non se habet, sicut notitia artis vniuersalis respectu notitiæ eiusdem in verbo. Patet hoc ex prædictis, quia se habent sicut notitia memoriæ & intelligentiæ & licet prima sit quasi habitualis, & secunda quasi actualis: tamen vtraque est æquè vniuersalis, vel particularis.

11. Illud etiam quod dicitur de arte vniuersali, quod ipsa sit speculatiua, & ars particularis practica, non videtur verum: quia secundum definitionem artis 6. Ethic. *Arts est habitus cum reſta ratione factiuus*: patet ergo quod omnis ars est habitus practicus: quia omnis habitus factiuus est practicus. Hoc etiam arguitur ex eo, quod dicitur, artem particularem concipi de arte vniuersali: quia conclusiones practiciæ resoluntur in principia practica, saltem ut in principia proxima: imò videtur, quod non possint resolui aliquo modo in principia speculatiua, nisi practica sit subalternata speculatiua: quia omnis doctrina conclusiones proprias resoluit in principia propria, nisi sit subalternata alicui superiori, cuius conclusiones habet pro principiis. Si quandoque ergo inueniatur dictum ab aliquo auctore, quod ars vniuersalis est speculatiua, & particularis practica, hoc indiget expositione, & potest sic intelligi: quantum aliquod medium recedit magis ab vno extremo: tantò non solum accedit ad alterum, sed dicitur habere rationem alterius; sicut patet ex 5. *Phys.* quod rubeum respectu albi dicitur nigrum: nunc autem cognitio merè speculatiua est illa, quæ nullo modo est directiua in opus: cognitio verò merè practica est illa, quæ immediatè est directiua in opus: quæcunque ergo cognitio media pro quanto magis recedit ab vno extremorum, tanto magis potest dici contineri sub altero: nunc autem cognitio artis vniuersalis non est immediatè directiua in opus, quia operationes sunt circa singularia 1. *Metaph.* notitia autem artis particularis est immediatè directiua. Pro tanto igitur notitia artis vniuersalis potest dici speculatiua, pro quanto non est immediatè directiua in opus, sicut est particularis: nec tamen est simpliciter speculatiua, sed directiua: licet mediatè; quia particularis, virtute eius, est immediatè directiua.

12. Quod igitur additur, quod in Verbo tanquam in dispositiuo nouit Deus factibilia: quæro quid intelligit per notitiam dispositiuam in Deo. In nobis video vnâ notitiam de agibili determinantem quid sit agendum, & hanc sequitur actus voluntatis: quæ rectè volo sic agere, sicut ratio dicitur agendum esse. Istam volitionem sequitur quædam cognitio, quâ scio me sic velle: & si scirem volutatem meam esse immutabilem, & non impedibilem, scirem me aliquando sic facturum esse: in Deo autem non possumus habere distinctos actus, re; sed quasi ratione: aut ergo per notitiâ dispositiuam intelligis in Deo notitiam quasi præcedentem omnem actum voluntatis, siue illum; quo vult se sic facturum esse; & tunc sequitur quod si talis notitia in Deo dispositiuam est in vna persona, & in alia; quia omnis notitia in Deo, quæ quasi præcedit omnem actum voluntatis, habetur in intellectu diuino virtute primi obiecti mouentis: illud autem mouet necessariò intellectum diuinum ad quamcunque notitiam præcedentem actum voluntatis: quia in tota ista motione non inuenitur principium motiuum nisi per modum naturæ, & per consequens necessariò.

Aut per notitiam dispositiuam intelligis illam, quæ sequitur determinationem voluntatis, & tunc sequitur, quod cum quælibet persona nouit determinationem voluntatis in quacunque persona; sicut in se ipsa; quod quælibet habet æquè notitiam dispositiuam de quolibet operabili. Nec valet dicere, quod hæc persona nouit illam sic disponere de operabili, sed non seipsam, quia sicut argutum est ad conclusionem principalem istius articuli. Vnius voluntatis vna est dispositio, & ita si vna persona disponat de hoc operabili, per consequens & alia, quæ habet eandem voluntatem eodè modo: imò eodè actu disponit, & per consequens reflectendo se per actum intellectiui super actum voluntatis, sicut vna scit se sic disponere de hoc operabili, sic & alia, & sic

Al. quæ.
Notitia in memoria, & verbo, se habet sicut habitualis & actualis.

Notitia patrie de creatura, & in verbo, equè vniuersales. Cap. 5.

Omnis ars est habitus practicus. Conclusiones practiciæ resoluntur in principia practica. Text. 10. 3. h. Rubrum respectu albi dicitur nigrum.

Cognitio pure speculatiua, que nullo modo dirigat ad opus: verè practica que immediatè sic dirigat. de quo 1. di. 38. n. 2. In proximo. In nobis est vna notitia determinans de agibili, quam sequitur voluntas.

Vnius voluntatis vna est dispositio; & sic communis tribus.

notitia dispositiua isto modo intellecta est communis tribus personis.

Ad tertiam probationem , quæ est de forma naturali actiua. Respondeo, licet forma naturalis actiua habeat respectum quandam ad productum , qui respectus significatur per nomen *principij*, vel *potentia* : tamen illud, quod dicitur esse principium, vel potentia tanquam substratum huic respectui est aliqua forma absoluta. Quod probatur, quia non minus formale principium actionis vel motus est aliquod absolutum, quam terminus: & præcipue si ista propositio est vera: *illud est formale principium agendi, in quo agens & productum assimilantur* : nunc autem terminus formalis actionis vel motus non solum potest esse forma absoluta, sed necessario videtur *ex 5. Phys.* quod est forma absoluta, non includens aliquam relationem ; ergo vel est necessarium vel saltem possibile, quod illud quod est principium formale agendi sit forma absoluta, & vt forma absoluta. Hoc declaratur in exemplo : quia licet calor sit potentia calefaciendi, & hoc quod dico, *potentia*, importat respectum in concreto, tamen ille respectus per se non includitur in ratione principij actiui, sicut loquimur de principio actiuo, accipiendo pro illo, quod immediatè denominatur ab illo respectu. Hoc patet in alio exemplo magis remoto, hoc quod est, esse obiectum, importat ex significatione nominis respectum.